Quidam ſunt boni perfecte.

Quidam ſunt mali peruerſe.

Bermo

II

Quidam sunt boni mediocriter.

Cuilibet istorum dicit christus in themate. Quid iustum fuerit dabo vobis. Dico primo quod de morientibus quidam sunt boni perfecte. sicut sunt persone quod licet peccauerint aliquem tamen per regem redierunt ad deum percutunt de peccatis perfite non soli in anno sed in hebdomada et sic de aliis bonis. Interea quod si eorum in sala et peccata ponerentur in statera diuine iusticie et bona in alia. multo plus ponderaret bona quam mala. tales dicuntur boni perfecte. quibus dicit christus. Quid iustum fuerit dabo vobis. Quod quoniam tales decedunt statim dat illis christus gloriam paradisi sine purgatorio quod iam habuerunt hic purgatorium. Auctoritas. Si impius egerit pnam ab omnibus peccatis suis que opatus est et fecerit iudicium et iusticiam vita viuet et non morietur. Ezechiel xviii. Nota si impius. id. pessimus et abominabilis peccator pnam egerit de omnibus peccatis suis saltem mortalibus que premera sunt nec unius sine alterius fit remissio. ut dicit sanctorum. Thomas in prima scde. q. lxxij. arti. s. t. iij. dis. xvij. q. iiij. arti. s. q. iiij. et custodire omnia precepta mea. s. in voluntate pponendo custodire. Quia dicit dominus quod recessus a termino a quo. s. a peccatis est accessus ad terminum ad quem. s. bona opera et fecerit iudicium. s. in confessione. s. confessio debet sedere. reus est peccator ideo debet se accusare seruata veritate. et fecerit iusticiam. s. scrupulo pnam iniustitiae eius quas opatus est non recordabor. s. ad puniendum. Ezechiel xxxvij. Dia peccata eius que fecit non imputabuntur. s. ut puniantur iterum sed quod iustum fuerit dabo vobis certum ad gloriam. Qua litera autem datur gloria personis perfectis et bonis declarat per quidam auctorem allegorice sumptam Expositio. Et cetero ego mittam angelum qui precedat te et custodiat te in via et introducat in locum quem prepaui. Doctrina est theologie quod angelus malus venit in morte cuiuslibet etiam in morte christi. venit lucifer qui volens capere aliam christi posuit se in brachio crucis. sed a christo captus fuit et ligatus in inferno usque in finem mundi. hoc dicit expresse Beda super tobiam. c. vij. ubi dicit quod tobias exiuit ut lauaret pedes suos. et ecce piscis imanis exiuit ad deuorandum eum. sed apprehendit brachiam eius et attraxit eum in siccum et ceterum. Et expavit ipse de morte christi. quia tunc christus lauit pedes peccatorum et exiuit piscis imanis. s. dia bolus. sed apprehendit brachiam eius potestate pristinam diripiendum. De hoc dicit christus. Ne nit enim princeps mundi huius et in me non habet quicquam Iohannes xij. Ex hoc habet doctrina clara quod diabolus venit in morte cuiuslibet. Ab hoc fuit exempta sola virgo maria de gratia speciali Ideo christus mittit in morte angelum bonum. Iohannes dicit. Ecce ego mitto angelum qui precedat te. scilicet egredientem de corpore qui ponit se ad dexteram

Personae autem si sit bona et perfecta statim sentit ibi presentiam boni angeli licet ipsum non videat quia caro impedit sed anima a carne separata statim videt ipsum et cognoscit. Et angelus maior stat ad sinistram qui reprehendit a bono dei. Quid vis tu hic. Respondit. Spero et ceterum. Ideo do vobis optimum consilium faciendo orationem angelo custodienti quolibet die. Pro dicti intelligentia nota quod dicit sanctus Thomas. i. parte. q. lxxxix. arti. iiij. quod anime separate cognoscunt se mutuo et angelos. diues enim in inferno positus videt lazarium et abraham. Et si loquamur de naturali cognitione anime separate tunc habet perfectam cognitionem de aliis aliis separatis sed de angelis imperfectam et deficientem. Cuius rationem sanctus Thomas ibi supra assignat. quod modulus anime separate est infra modum substantie angelice sed est per formam modo aliarum animarum separatarum. modo sic aliquid intelligitur secundum quod est in intelligentia. est autem aliquid in altero per modum eius in quo est. igitur anima separata habet perfectam notitiam de aliis animabus separatis et imperfectam et deficientem de angelis. loquendo de cognitione naturali anime separate. De cognitione autem glorie est alia ratio. Et dicit sanctus Thomas. in solutione ad primum quod anima separata quamdammodo est liberior ad intelligentiam quam coniuncta in quantum per grauedinem et occupationem corporis a puritate intelligentie impeditur. et ideo separata cognoscit angelos sed non coniuncta. De cuncto dicit. et custodiat te in via. scilicet ab hac usque ad celum que est via longissima. Et secundum doctrinam communem demones sunt in media regione qui erunt ibi usque ad iudicium custodientes passum qui sunt ut athomi in radio solis. Ideo anima indiget custodia et securitate angeli boni. De hoc dauid. Angelis suis deus mandauit de te ut custodiant te in omnibus vijs tuis. ne forte offendas ad lapidem. id est. duriciam malorum spirituum. psalmus xc. Pro dicti intelligentia nota secundum sanctum Thomas. i. parte. q. lxxij. arti. iiij. quod querit utrum aer iste sit locus penalis demonum. quod demonibus duplex locus penalis debetur. s. aer caliginosus causa exercitandi homines usque ad diem iudicij. et infernus ratione culpe et penitentia. verum etiam eorum aliqui nunc in inferno sunt ad extorquendum eos quos ad malum induxerunt. sicut et aliqui boni angeli sunt cum animalibus sanctis in celo. Sed post die iudicij omnes malitiam homines quam angeli in inferno erunt boni vero in celo. Ille sanctus Thomas ubi. s. Tertio dicit. et introducat ad locum quem parauit. De quo dicit christus apostolis. Vado parare vobis locum Iohannes xij. Portari quod custodiunt portam sunt michael per angelos et b. petrus per hominibus et angelum introducit aias sanctam. Qui fit ma-

Dñica in Septuagesima

gium gaudium in qualibet platea angeloz. **I**o
christus dicit. Factū est vt morereſ mendicus ſ
portaretur ab angelis in ſynū abrae Luce. xvij.
Nota vt portareſ ab angelis. **O** qualis ho
no reſt antine ita coronari a papa ielu. Autoritas
Sap. v. Iuſti impetuū viuent et apud dñz eſt
merces eoz. io accipiet regnū decorū et dyadema
specieſ de manu dñi. ergo qđ iuſtu fuerit ego da
bo vobis. qm̄ iuſticia magna ē q ex quo homo
ſe dat ad ſeruendū deo q ipſe det hoi ſuam glo
riam. **D**ico ſecundo. q quidā ſunt mali puerſe
ſicut illi qui ſciunt tenere malā vitam pleni ſu
perbia pompa et vanitate. Idem de alijs pecca
tis q oculis apertiſ vadint ad infernū et nolunt
querti nec redire ad deū. tales qm̄ moriunt in pū
cto deſcendūt ad infernū tam graue ē onus pec
atoz quibus grauanſ. Job. xxj. Dicunt in bo
nis dies ſuos et in pūcto ad inferna deſcendunt.
Ecce quare dicit qđ iuſtu fuerit dabo tē. Reg.
Ad magnā iuſticiā oipotentis dei ptinet ut nūq
in alia vita careat ſupplicio q in hac vita noluit
carere peccato. **Q**uestio. diceret aliqſ. non vi
detur iuſticia q p pctō tpali v'l momētaneo ho
mo puniatur eternalit. ſed iuſticia eſſ ſi tm̄ pro
tato. **J**uxta illud p mensura peccati erit plaga/
rū modus Deut. xxv. Item Apoč. xvij. **E**t uſ
glorificauit ſe et in deliths fuit tantuſ date illi tor
mentum et luctum. **Q**uo ergo erit iuſticia q pu
niantur ſine fine non eſt ibi tm̄ et q̄tum. nunqđ
ſufficeret q ſi per diem peccauit quis q p diem
puniatur. ſi p mensem. p mēſez. ſi p annū tē. **R**e
ſponsio q illa ratio pcedit ex ignorantia vel ex
inaduertētia ſupponētēs q qm̄ peccator moriſ q
pctm̄ finiat. imo tūc magis in pctō obſtinat vel
dīſfirmat. **E**t quia illa obſtinatio durabit eterna
liter in peccatore. ideo etiā pena erit eterna. **O**/
diu anima eſt pūcta corpori recipit pditiones cor
poris et corpus etiam recipit pditiones anime.
Corpus recipit ab alia vt loquaſ rōcineſ opere
tur ambulet tē. quia corpus de ſenihil horz po
ſet facere. anima autem recipit a corpore a varia
bilitate et mutabilitate. quia ſicut corpus mutat
et alterat leuiter. ſic etiā et anima. quia bon⁹ ho
mo et sanctus potest mutari et effici malus et eſco
uerſo. Sap. ix. Corpus qđ corrumpif aggrauat
animam. ſed in morte qm̄ corpus et alia ſeparant
corpus remanet ab una parte et perdit pditiones
quas receperat ab anima. et anima ab alia parte
perdit pditiones quas recepit a corpore et efficit
inuariabilis et imutabilis quia non potest mina
ri de gratia ad culpm nec eſcouero. **U**n si ani
ma damnata poſlet habere tantam ptributionē ſi
cut granū synapis ſaluareſ. ſed imposſibile eſt.
quia eſt obſtinata in malicia et peccato. ideo pe
na eſt eterna. **N**ota q peccatū angeli eſt irre
mediabile ut dicit sanctus Tho. i. pre. q. lxij.
arti .ij. in corpore. t. ij. di. viij. q. ij. ij. Item. ij.

di. j. q. j. arti. ij. scdm. Item de veritate. q. xx. liij
arti. x. t de malo. q. xvij. qntū. Similis et pecca
tum damnatarū alarū eſt irremediabile. Tres
enim cauſas obſtinatiois demonū vbi. ſ. in d ve
ritate assignat. Notat in ſup sanctus Tho. in de
veritate. q. xxij. arti. viij. in ſolutione ad ſextum
q duplex eſt obſtinatio. ſ. fm̄ quid et ſimpliſter
Prima eſt in hac vita. Sed a vobis in damnatis tā
tum. Idem dicit ibi. ſ. q. xxij. arti. xj. Item dā
nati non penitent de malis que fecerunt ratione
culpe ſed ratione pene ut dicit sanctus Tho. iij
di. xij. q. j. arti. ij. q. iij. t. q. ij. arti. j. q. ij. Etiō
etiam iusto dei iudicio pena damnatorum erit
eterna ſive perpetua. **N**ota ad h ſimilitudinē
de duobus raptotib⁹ quos dñs vult corrige
tē. Idem de anima qm̄ ſentit primū ictum pene
obſtinatur in malicia tē. Apoč. xvij. Et uſ
homines eſtū magno et blaſphemauerūt nomen
dei habentis potestate ſup has plagas nege
runt penitentiā ut darent illi gloriaz. Ideo chri
ſtus Mat. xxv. Ibunt hi. ſcilicet mali et peruer
ſi in ignem eternū. Iuſti autem in vitam eternā.
De quibus dicit ſcriptura Ecclēs. xj. Si ceciderit
lignum ad auſtrum aut ad aquilonē in quoqđ
loco ceciderit ibi erit lignū ſive arbor. i. homo.
Marci. viij. Uideo homines ut arbores am
bulantes. Prima dieta eſt florere per bonas co
gitationes. Secunda folia facere per bona ver
ba. Tertia fructus producere. **D**e quibus Lu
ij. christus dicit Facite fructus dignos penitē
tie. **H**ec arbor ſcinditur in morte ſecuri mortis.
Mat. iij. Jam enim ſecuris ad radicem arboris
poſita eſt. Si ceciderit ad auſtrum qđ ſignificat
ſatum gratie propter caliditatē deuoriois et hu
militatem diuine gratie ibi erit ſcilicet eternalit
Si autē ceciderit ad aquilonē qđ ſignificat ſta
tum culpe et peccati mortalit propter frigidita
tem. ibi erit ſcilicet eternalit. ergo quod iuſtu fue
rit dabo vobis. **T**ertio dico q quidam ſunt
boni mediocriter. quia nō eſt homo qui non pec
cet. Eccl. viij. Sed pro tempore redeunt ad deū
pteruntur de peccatis ſed non tm̄ q̄tum magda
lena. tamen ex quo fit contrito non eſt ſine gra
tia gratum faciente. Sed penitentiā eſt parua re
ſpectu peccator⁹ que fecerunt. tales quando de
cedunt non vadunt ſtatiſ ad paradyſum quia
quia non ſunt boni perfecte. nec vadunt ad infernum
quia non ſunt peruersi ſed deſcendūt ad purga
torium qđ eſt in corde terre. Ideo quod iuſtu
fuerit dabo vobis dicit christus. quia ibi com
plent penitentiā. **D**e hoc inquit dauid p̄s. x.
Quoniam iuſtu dñs et iuſticias dilexit equita
tem vidit vultus eius. Nota equitatem ſcilicet
culpe et pene et econuerſo. et completa ibi penitē
tia deſcendunt ad celum. Nota ſimilitudinem de
argentario qui nunqđ ponit in opere aurum et
argentum. niſi fuerit primo purificatum in fur

Sermo

III

nello. Sic nec deus optimus argentarius nū q̄ ponit in opere paradysi aurum nec argen-
tum. s. christianos qui dicunt aurum ppter gra-
tiam charitatis quam habent et argentum ppter
claritate fidei nisi purificent primo i camio pur-
gato. ij Eccl. 4. Igne purgat. i. purificatur aux-
et argentum homines vno receptibiles in camio
hūiliationis. Nota receptibiles. s. passiue vt re-
cipiantur in celo ex quo i gratia decesserūt. Apo-
stolus. Gratia dei vita eterna. vel receptibiles
actiue. quia sunt apti recipere nostra suffragia.
que int̄m possent a viuis iuuari q̄ minuſ tem-
pus et pena. Sed illi de inferno non sunt recepti-
biles nec actiue nec passiue quia sunt tanq̄ mem-
bra abſcisa et putrida a corpore ecclesie. Ecclesia
enī est vnu corpus. cuius oculi sunt speculati-
ui. aures iudices. nares qui sentiunt odores vir-
tutum ch̄isti et sanctoz sunt deuoti. os sacerdo-
tes qui comedunt sacramenta altaris et loquun-
tur laudes dei. guttū sunt p̄dicatores quo cib̄
spiritualis animarū transit ad nos. brachia ve-
fensiua sunt domini tpales. vterus diuites mer-
catores. tibiae et pedes tangentēs terram qui su-
stinent totum corpus sunt labratores ad Ro. xij.
Sicut in uno corpore multa membra habemus
oīa autem membra non eundem actum habent
ita multi vnu membrū sumus in christo singuli
autem alter alterius membra et c. Dic quō quan-
do dicitur aliqua missa vel datur elemosyna p-
ainma in purgatorio existēti que pro illa est. sta-
tim illa anima sentit refrigeriū et omnes in pur-
gatorio illi missae participes efficiuntur et si illa
anima pro qua dicitur non indiget statim reuer-
titur ad nos meritum et c. ps. Oratio mea in sy-
nu meo reuertetur. Auisenſ seculares primo ne
in missa faciant precium et c. secundo vt querāt bo-
nos sacerdotes. Grego. Cum is qui displiceret ad
intercedendū mititur. irati animus ad deterio-
ra prouocatur. Sancta ergo et salubris est cogi-
tatio pro defunctis exorare vt a peccatis soluan-
tur. ii. Machab. xij. Dic contra illos qui nō co-
plent testamēta et c. Lu. xvij. Nunquid vindicta-
cam faciet deus electorum suorum clamantium
ad se die ac nocte et patientiā habebit in illis. di-
co vobis quia cito faciet vindictam illorū. et. xij
q. iij. Qui oblationes defunctoz aut negat aut
difficulter reddunt tanq̄ egentiu necatores ex-
coiceſ. Et. xij. q. iij. Qui abstulit aliquid pri vel
matri. dicetq̄ hoc p̄ctū non esse homicidij par-
ticeps est. De eadem dñica. Sermo. iij.

Voca operarios

et redde illis mercedens Matth. xx.
Inter omnes dñicas totius anni ista
est de maioribz et sensibili noīe vocatur septua-
gesima. Ratio. quia modo appropinquat temp⁹
penitentie. s. q̄dragesima que consistit in septem

hebdomadiſ. in qua peccatores faciunt p̄niam
per septem opera penitentiaſ de septem peccatiſ
mortaliſ pro obtinendiſ septem doniſ ſpiri-
tuaſtanti et septem beatitudineſ paradysi. Ecce q̄
re dicitur septuagesima. Et d̄ euāgelio hui⁹ erit
sermo. sed primo ſalutē virgo maria. Voca
oparioſ et c. In iſto euāgelio hodierno p̄tinenteſ
multa et magna ſecreta et difficultateſ que n̄ pos-
ſunt in uno ſermone declarari. Ideo modo ſolū
volo declarare p̄ucta p̄ncipalia que ſunt duo. s.
Primus de vocatione temporali.
Secondus de retributione eternali.
De ſcđo dicit thema. et eſt verbuſ dei patris ad
filium eius iefum christum loquēs de iudicio ge-
nerali di. Voca oparioſ et redde illis mercedem.
Dico p̄imo q̄ primus punc⁹ erit de vocatione
tpali quo deus vocat aliquos ad ſe per bonā
vitam et p̄niam in hoc mūdo ſim q̄ ipſemet de-
clarat in euāgelio hodierno p̄ talem ſimilitudi-
nem di. q̄ erat quidam pater familiæ qui habe-
bat qndam notabile vineam ppter quam volēſ
conducere oparioſ ſurrexit māe. et hora prime
exiit in platea et pduxit oparioſ quibus pmi-
ſit ſingulos denarios argenti et mihi eos in vi-
neam ſuam. Egressus circa horaz tertiam vidit
alios ſtant in platea vel foro ociosos et illis di-
xit. Ite et vos in vineam meam. et qđ iuſtum fue-
rit dabo vobis. Item exiit circa ſextam et nona z
horas et fecit ſimiliter. Circa horaz vno vndeциmā
exiit que eſt inter vespas et completoriū et inue-
nit alios ſtant quibus dixit. Quid hic ſtat to-
ta die ociosi. dixerūt ei. quia nemo nos pduxit.
dixit. Ite et vos in vineam meam. Dic ostendit
vocatione tpaliſ. ſed oportet p̄ius tria declarare
anteq̄ intremus materiam.

Primo quis eſt iſte pater familiæ.

Secondo que eſt iſta vinea.

Tertiio que ſunt iſte hore prime tertie et c.
Nota q̄ hoc nomen p̄familiæ eſt ḡi caſus ſim
declinatione grecam. et numeri ſingularis. Iſte
ergo pater familiæ. s. ch̄iſtiane eſt ſolus deus q̄
ſolum ch̄iſtiani dat hereditatē paradysi. Iſto
modo nō di. iſte pater iudeoz agarenoz nec alto-
rum infidelū. Ideo nō dicit pater familiæ i plu-
rali ſed pater familiæ. ſcilicet christiane quam ge-
nuit in baptiſmo in vtero ſponſe ſue. ſcilicet ec-
clesie. et christiani tanq̄ filijs dat ſuam heredi-
tam. quibus dicit ipſemet. Omnes vos fratres
eſtis. vnu eſt enim pater uester qui in celis eſt.
Matth. xxij. Vinea huius patrifamiliæ eſt vi-
ta spiritualis ſancta et deuota per ipsum valde
dilecta que habet tot vites quo religiosos qui
tenent vineam et non agrum. dupliſ differen-
tia que eſt inter agrum et vineam. Prima q̄r vi-
nea indiget maior culture et cura q̄r ager. Secunda
quia vinea indiget clauſura ſive bardica et ager
non. Sic etiā vinea ſpūal que ē vita religiosorū